

MUSI TRÓW ANY TY G O D N I K S P O R T O W I

ROK II.

WTOREK 13 GRUDNIA 1932.

Nr. 50 (87)

CENA DLA CZECHOSŁOWACJI Kč. 1.20

RAZ DWA TRZY!



Z NARCIARSKIM POZDROWIENIEM.

Wszędzie już w górach spadły śniegi z ulesknieniem oczekiwane przez narciarzy



NARCIARSTWO NA SZEROKIM ŚWIECIE

INNSBRUCK OŚRODKIEM ZAINTERESOWANIA. — KTO POJEDZIE? — JUBILEUSZ HOLMENKOLLEN.

Kraków, 12 grudnia. Podczas, gdy u nas o rozpoczęciu sezonu narciarskiego dopiero się mówi, to od kilkunastu dni drażnią już uszy narciarzy radiosłuchaczy komunikaty austriackie i szwajcarskie, donoszące o doskonałych warunkach śniegowych w Alpach. Razem ze śniegiem wyskoczyły z podziemi też i problemy narciarskie i są one na ustach wszystkich sportowców i całej prasy sportowej.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że gwoździem tegorocznego międzynarodowego sezonu narciarskiego będą

zawody FIS w Innsbrucku.

Zawody te, jak wiadomo, odbędą się w dniach od 6—13 lutego 1933. W tym roku budzą one szczególne zainteresowanie. Przyczyną tego jest fakt, że ostatnie wielkie zawody międzynarodowe — zawody olimpijskie w Lake Placid odbyły się w Ameryce, gdzie właściwie szereg poważnych konkurentów nie stawał, gdzie warunki narciarskie były fatalne, drużyny wystąpiły zdekompensowane na skutek ciężkich warunków finansowych a cały narstój był jak najgorszy.

Ilustruje to doskonale raport Komisji technicznej FIS, która o organizacji sportowo-narciarskiej strony Olimpiady 1932 wypowiedziała się jak najgorzej, podkreślając nieumiejętność organizatorów, niski poziom narciarstwa i zrozumienia dla narciarstwa w Ameryce — i wynikające stąd błędy i trudności.

Od Oberhofu w r. 1931 nie było zatem wielkich zawodów narciarskich na terenie europejskim a w narciarstwie, które jako sport masowy operuje stale nowymi zawodnikami, okres 2 lat jest okresem bardzo długim.

Dla nas Polaków szczególnie tegoroczne zawody FIS będą interesujące, albowiem nie startowaliśmy — jak wiadomo — w Oberhofie a w Ameryce

nie spotkaliśmy się ani z Niemcami, ani ze Szwajcarami.

Właściwie więc od 1930 roku od zawodów w Oslo nie startowaliśmy na szerszej arenie. W Innsbrucku zaś spotkamy się znowu z całą elitą i to prawdopodobnie nie tylko europejską, ale ogólno-światową. Narazie zatem zainteresowanie sfer narciar-

skich świata skupia się około pytania, kto będzie startował w Innsbrucku?

Jest rzeczą pewną, że startować będą Austriacy, jako gospodarze i Niemcy, jako najbliżsi sąsiedzi, złączeni z Austriakami węzłami najściślejszej organizacji. Szwajcarzy już dziś zadeklarowali udział licznej drużyny, Włochy nie pozostaną w tyle, choćby ze względów manifestacji politycznej, Czechosłowacja, jako jedno z najsilniejszych mocarstw narciarskich przybędzie licząc, Węgry również już zapowiedzieli swój udział. Polska naturalnie wybiera się i o ile na to stosunki pozwolą, gromadnie. Z nowych członków FIS zgłosiła swój udział Bułgaria, zaś drużyna jugosłowiańska ma składać się z 16 członków. Z egzotycznych gości zapowiedzieli swój udział Japończycy, których drużyna, jadąc właściwie na zawody akademickie do St. Moritz, opuściła już Japonię.

Pominałem umyślnie najpierwszych kandydatów do tytułów mistrzowskich Skandynawów. Oficjalnie narazie wiadomo, że Związek fiński i szwedzki postanowiły zawody w Innsbrucku obesać. Nie wiadomo natomiast, mimo silnej agitacji austriackiej, czy zdecyduje się na tą jazdę Norwegia — przemawia jednak za jej udziałem fakt, że w żadnych jeszcze zawodach FIS drużyny norweskiej nie brakło. Poza tym jako jedyne źródło trudności podaje norweskimi Związek względy natury finansowej, organizatorzy zrobią jednak napewno w tym kierunku wszystko, by Norwegom przyjazd umożliwić, bo będą oni jednak największą atrakcją zawodów a przedewszystkiem konkursów skoków. Trzeba się więc liczyć z udziałem Norwegów, zwłaszcza iż prasa norweska rozpoczęła energiczną akcję w tym kierunku, aby Związek norweski cofnął swoją decyzję nieobstawiania zawodów FIS w Innsbrucku.

Można zatem przypuszczać, że udział w tegorocznych zawodach będzie wyjątkowo liczny, nie tylko jeżeli się weźmie pod uwagę ilość narodów biorących udział, ale również jeżeli się zbada cyfry uczestników poszczególnych reprezentacji. Korzystając z niewielkiej odległości i wielkich udogodnień dla zawodników, wszystkie państwa wysyłają reprezentacje, liczące po 20 i więcej zawodników, tak że liczbowo udział będzie również bardzo ważny.

Z związanych z tymi zawodami kwestyj, wymienić należy sprawę

biegów zjazdowych

i ew. udziału w nich Skandynawów. Ze nie będą w nich startowali Szwedzi i Finowie, jest rzeczą więcej niż pewną. Natomiast uporeczywie utrzymywała się przez dłuższy czas pogłoska, że Norwedy zdecydowali się startować w tym roku po raz pierwszy w biegach zjazdowych, że akcja kierowana przez znanego skoczka norweskiego, który szereg lat w Europie środkowej spędził, Daifinne Carlsena, wydała owoce i Związek norweski jest zdecydowany zgłosić swych zawodników także i do tych biegów. Mówiono nawet, że w okolicach Oslo założono specjalny obóz treningowy dla zawodników norweskich dla tych biegów. Ostatnie autentyczne informacje ze strony związku norweskiego pozwalają jednak na przypuszczenia, że miało się tu do czynienia z trickiem reklamowym sfer austriackich.

Udział bowiem Norwegów w biegach zjazdowych byłby sensacją niebywałą. Pozwoliłby zawodnikom środkowo-europejskim na startowanie i konkurowanie nareszcie w równych warunkach z Norwegami i przyniosłby w rezultacie pierwsze przekonujące zwycięstwa narciarzy kontynentalnych nad Skandynawami. Niestety okazało się, że Norwegowie nie mieli najmniejszego zamiaru iść w tym kierunku a oficjalne dementi Związku norweskiego położyło kres całej tej kaczce.

Nie jest ta sprawa jednak tak całkiem bez ale. Oto Związek norweski po raz pierwszy od czasów swego istnienia postanowił, że w czasie zawodów w Holmenkollen odbędą się nie tylko konkurencje w biegu złożonym i na 50 km., ale również zawody w biegu na 17 km. jako bieg oddzielny, jak również osobny konkurs skoków. Jest to złamanie zasady, że narciarz może startować tylko w kombinacji i po raz pierwszy nastąpi tam specjalizacja na biegaczy 17 km i „czystych”, skoczków. Ma to swe uzasadnienie w tem, że często narciarze, którzy jeszcze jako skoczkowie, wykazywali pierwszorzędną formę, jako biegacze nie byli w stanie wytrzymać konkurencji młodych i przedwcześnie rezygnowali z brania udziału w zawodach, gdzie oceniano się tylko wyniki, osiągnięte w kombinacji. Dziś mogą startować

oni już specjalnie w skokach, a specjaliści od biegów znów polepszyć czasy w biegu na 17 km.

Jest to prawdopodobnie jednak jedyna zmiana regulaminu, na jaką godzi się Związek norweski i w czasie najbliższym dalszych zmian a w szczególności wprowadzenia biegów zjazdowych, spodziewać się nie należy.

Tymczasem problem biegów zjazdowych w związku z zawodami FIS jest przedmiotem ożywionej dyskusji. W Innsbrucku przygotowano drugi po Wengen

specjalny teren slalomowy,

przez usunięcie drzew i przygotowanie specjalnego wykarcowanego stoku koło Schloss Mentelberg. Czy taki sztuczny poniekąd tor ma znaczenie sportowe, jest kwestją otwartą i napewno będzie się jeszcze nad tem ostro i dużo dyskutowało.

Trzeba jednak stwierdzić, że Austriacy przygotowują się dziś bardzo poważnie do zawodów FIS i trasy biegów są już dziś ze szczególną ustaloną i niektóre nawet sztucznie przez karczowanie przygotowane.

Wielka skocznia na Berg Isel jest już gotowa po gruntownym przebudowaniu i pozwala na skoki powyżej 60 m a druga skocznia treningowa o podobnej możliwości skoku jest przygotowana w najbliższej okolicy Innsbrucku.

Jedynym rywalem zawodów FIS będą

zawody w Holmenkollen,

gdzie jednak spodziewają się tylko konkurencji skandynawskiej, norwesko-szwedzko-fińskiej. Nie dlatego, aby inni nie chcieli przyjechać. W tej konkurencji mają coś do powiedzenia tylko Skandynawowie a szczególnie w tym roku, kiedy przypada jubileusz 50-lecia tych klasycznych zawodów. Toteż bez względu na to, czy kto z poza Skandynawii na te zawody przyjedzie, będą one widowiskiem wspaniałych walk narciarskich o prymat w narciarstwie światowym, o jaki ostatnio walczyli głównie Norwedy i Finowie. Zawody te odbędą się w dn. 1—5 marca 1932 r.

Pozatem trzeba stwierdzić, że wszystkie związki interesują się żywo problemem nauczania jazdy na nartach. Nietylko w Polsce PZN urządza obóz instruktorski w Zakopanem, ale również już w tej chwili Związek szwajcarski prowadzi taki obóz dla instruktorów, którzy są powołani do kierowania okręgowymi kursami nauki jazdy na nartach — obóz, w którym biorą również udział kierownicy nieskończonej ilości szwajcarskich szkół hotelowych. Celem tego obozu jest ujednostajnienie metody szkolenia jazdy na nartach.

Związek niemiecki również zajmuje się tym problemem, a ze względu na olbrzymią ilość członków i istnienie związku zawodowych nauczycieli jazdy na nartach przeprowadza to ujednostajnienie techniki i jazdy i nauczania w szeregu kursów w poszczególnych okręgach. Związek niemiecki ze swymi 100.000 członków jest jednak dziś najsilniejszą organizacją narciarską na świecie.

Wszędzie już spadły śniegi, zapowiadając narciarzom bliską zimą i szerokie możliwości uprawiania ulubionego przez nich sportu i turystyki. Toteż dajemy już pierwsze zdjęcia zimowe, przedstawiające: U góry na lewo widok na szalasy pod śniegiem, na prawo lodowiec pod Piz Palù (Szwajcaria). Na prawo u góry pierwsze zdjęcie z tegorocznej tury wysokogórskiej w Szwajcarii, u dołu przeskoki narciarskie.



RAZ DWA TRZY!

30
C.R.



AKTOR MECZU ANGLJA-AUSTRIA.

Bramkarz austriacki niedź broni górną piłkę.

ILUSTRACJE WYDANIE TYGODNIOWE SPORTOWY